

**Handläggare**  
Peter Sundström

**Till**  
Stadsledningskontoret  
Hugo Laigar

## En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner (SOU 2022:2)

Remissvar på SOU 2022:2 En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner

### Förslag till beslut

Södermalms stadsdelsförvaltning överlämnar förvaltningens kontorsutlåtande som svar på remissen.

### Sammanfattning

Förvaltningen har beretts möjlighet att yttra sig över ”En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner” (SOU 2022:2). Utredningen har till uppgift att ta ställning till vilka samhällsnyttiga funktioner som är i behov av ett förstärkt straffrättsligt skydd och hur ett sådant skydd bör utformas. En annan uppgift är att analysera behovet och lämpligheten av en lagändring som innebär att brottet våld eller hot mot tjänsteman delas upp och att straffskalan för våld mot tjänsteman skärps. Utredningen ska också överväga och ta ställning till om det straffrättsliga ansvaret för tjänstefel bör utvidgas och om straffskalan för brott mot tystnadsplikt bör skärpas.

### Bakgrund

Stadsledningskontoret har den 2022-02-18 med dnr KS 2022/219 remitterat ”En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner” (SOU 2022:2) för yttrande från Södermalms stadsdelsförvaltning. Övriga remissinstanser är: stadsledningskontoret, socialnämnden, Skarpnäcks stadsdelsnämnd och Spånga-Tensta stadsdelsnämnd.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab i samverkan med sociala avdelningen och personalavdelningen. Remissen hanteras som ett kontorsutlåtande på grund av mycket kort svarstid och beslutas av stadsdelsdirektör och anmäls sedan till stadsdelsnämnden.

## Ärendet

Förvaltningen har beretts möjlighet att yttra sig över ”En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner” (SOU 2022:2). Utredningen har till uppgift att ta ställning till vilka samhällsnyttiga funktioner som är i behov av ett förstärkt straffrättsligt skydd och hur ett sådant skydd bör utformas, analysera behovet och lämpligheten av en lagändring som innebär att brottet våld eller hot mot tjänsteman delas upp och att straffskalan för våld mot tjänsteman skärps, samt överväga och ta ställning till om det straffrättsliga ansvaret för tjänstefel bör utvidgas och om straffskalan för brott mot tystnadsplikt bör skärpas.

Idag skyddar lagstiftningen för våld och hot mot tjänsteman de yrkesgrupper som har myndighetsutövande arbetsuppgifter. Utredningen föreslår att fler yrkesgrupper med samhällsnyttiga funktioner såsom hälso- och sjukvårdspersonal, personal inom socialtjänst, utbildning samt räddningstjänst som är särskilt utsatta i sitt arbete, ska omfattas av föreslagen lagstiftning.

Vidare väger utredningen för- och nackdelar med att skärpa lagstiftningen avseende det straffrättsliga ansvaret för tjänstefel. Utredningen gör bedömningen att den nuvarande utformningen av straffbestämmelsen om tjänstefel inte medför några större tillämpningssvårigheter. De principiella skäl som kan anföras för ett mer omfattande tjänstefelsansvar väger enligt utredningen inte upp riskerna med en sådan utvidgning. Den föreslår därför inte några lagändringar i det straffrättsliga tjänstefelsansvaret.

Utredningen anser att straffskalan för brott mot tystnadsplikt bör skärpas. Skälen den anför är att röjandet av hemliga uppgifter i vissa fall kan ha stor skadeverkan för den enskilde eller dennes anhöriga, samt för allmänhetens förtroende för offentlig verksamhet. Med den straffskala utredningen föreslår ges dessutom förutsättningar att under en förundersökning använda hemlig övervakning av elektronisk kommunikation och i särskilt allvarliga fall även hemlig avlyssning av sådan kommunikation.

## Synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till de slutsatser och förslag som utredningen lett fram till och som berör förvaltningens verksamhet. Det är till exempel positivt att man föreslår att fler yrkesgrupper med samhällsnyttiga funktioner som är särskilt utsatta i sitt arbete, ska omfattas av föreslagen lagstiftning.

Södermalms stadsdelsförvaltning överlämnar förvaltningens kontorsutlåtande som svar på remissen.

Ann-Christine Jenvén  
Stadsdelsdirektör

Maria Klemets Hellberg  
Avdelningschef

### **Bilagor**

En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner (SOU 2022:2)

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2022-04-01
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2022-04-01